
Bundesgesetzblatt 17 

Teil 1 Z 5702 A 

1983 

Tag 

5. 1.83 

7. 1. 83 

13. 1. 83 

17. 1. 83 

4. 1.83 

6. 1.83 

Ausgegeben zu Bonn am 22. Januar 1983 

Inhalt 

Erste Verordnung zur Änderung der Verordnung über die Festsetzung des Lärmschutzbereichs 
für den militärischen Flugplatz Lechfeld .................................................. . 

2129-4-1-21 

Zweite Verordnung zur Durchführung des Gesetzes über den Finanzausgleich zwischen Bund und 
Ländern im Ausgleichsjahr 1981 ......................................................... . 

neu: 603-9-12-2 

Verordnung über die Gewährung von Vergünstigungen im Rahmen der gemeinsamen Markt­
organisation für Fischereierzeugnisse (Fischereierzeugnisse-Vergünstigungs-Verordnung) ... 

neu: 7847-11-4-45; 7847-11-4-23 

Vierundfünfzigste Verordnung zur Änderung der Außenwirtschaftsverordnung ............... . 
7400-1-1 

Entscheidung des Bundesverfassungsgerichts (zu § 158 Nr. 1 Buchstabe b, c und d des Steuer-
beratungsgesetzes) .................................................................... . 

1104-5, 610-10 

Bekanntmachung zu § 35 des Warenzeichengesetzes .................................... . 
neu: 423-1-7-77 

Hinweis auf andere Verkündungsblätter 

Nr. 2 

Seite 

17 

25 

26 

29 

32 

32 

Bundesgesetzblatt Teil II Nr. 1 und Nr. 2 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 33 

Verkündungen im Bundesanzeiger . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 34 

Rechtsvorschriften der Europäischen Gemeinschaften . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 35 

Erste Verordnung 
zur Änderung der Verordnung über die Festsetzung des Lärmschutzbereichs 

für den militärischen Flugplatz Lechfeld , 

Vom 5. Januar 1983 

Auf Grund des § 4 Abs. 1 und 2 des Gesetzes zum 
Schutz gegen Fluglärm vom 30. März 1971 (BGBL 1 
S. 282) wird im Einvernehmen mit dem Bundesminister 
der Verteidigung und mit Zustimmung des Bundesrates 
verordnet: 

Artikel 1 

Die Verordnung über die Festsetzung des Lärm­
schutzbereichs für den militärischen Flugplatz Lechfeld 
vom 23. November 1976 (BGBI. 1 S. 3237) wird wie folgt 
geändert: 

1. § 4 erhält folgende Fassung: 

,,§ 4 
(1) Der nach§ 2 bestimmte Lärmschutzbereich ist 

in einer topographischen Karte im Maßstab 
1 : 50 000 und in Karten im Maßstab 1 : 5 000 darge­
stellt. Die topographische Karte ist in verkleinerter 
Form als Anlage 2 dieser Verordnung beigefügt. Die 

Bonn, den 5. Januar 1983 

topographische Karte und die Karten im Maßstab 
1 : 5 000 sind beim Vermessungsamt Augsburg, 
Holbeinstraße 10, 8900 Augsburg, zu jedermanns 
Einsicht archivmäßig gesichert niedergelegt.*) 

(2) Die Blätter der Deutschen Grundkarte im Maß­
stab 1 : 5 000 über den Lärmschutzbereich nach der 
bis zum 22. Januar 1983 geltenden Fassung dieser 
Verordnung bleiben an gleicher Stelle zu jedermanns 
Einsicht archivmäßig gesichert niedergelegt." 

2. Die Anlagen 1 und 2 erhalten die aus den Anlagen 1 
und 2 dieser Verordnung ersichtliche Fassung. 

Artikel 2 

Diese Verordnung tritt am Tage nach der Verkündung 
in Kraft. 

Der Bundesminister des Innern 
In Vertretung 

Günter Hartkopf 

*) Die topographische Karte im Maßstab- t :50000 wrrd - Abonnenten des 
Bundesgesetzblattes Teil I kostenlos- auf Anforderung übersandt. Das gleiche 
gilt für die topographische Karte im Maßstab 1 : 50 000 in der bis zum 
22. Januar 1983 geltenden Fassung dieser Verordnung. 



18 Bundesgesetzblatt, Jahrgang 1983, Teil 1 

Anlage 1 

(zu Artikel 1 Nummer 2 der Ersten Verordnung zur Änderung 
der Verordnung über die Festsetzung des Lärmschutzbereichs 

für den militärischen Flugplatz Lechfeld) 

Lärmschutzbereich - Erste Änderung -

Koordinatensystem: Gauß-Krüger 

Interpolation: Polynom 3. Grades mit stetigem Tangentenübergang 

KURVENPUNKTE DEP SCHUTZZONE 1 (MILITAERISCHER FLUGPLATZ LECHf"ELD) 

NR. Y C RECHTS) X C HOCH) NR. Y C RECHTS) X (HOCH) NR. Y (RECHTS) 

1 4413021.5 5336349.3 51 441!>366.5 5340969.8 101 4417593.9 
2 4413046.6 5336423.2 52 4415419.8 5341031.2 102 4417607 • 1 
3 4413078.5 5336494.5 53 4415517.3 5341130.8 103 4417617.1 
4 4413141.0 5336637.4 54 4415619.2 5341225.7 104 4417624. 3 
5 4413204.2 5336780.0 55 4415723.4 5341318.1 10~ 4417629.4 
6 4413266.9 5336922.8 56 4415828.5 5341409.5 106 4417632 • 7 
7 4413328.8 5337065.9 57 4415929.7 5341508.8 107 4417635.0 
8 4413390.6 5337209.1 58 4415975.7 5341562.1 108 4417637.1 
9 4413424.3 5337285.6 59 4416018.7 5341617.8 109 4417637.2 

10 4413481.8 5337410.9 60 4416098.7 5341733.9 110 4417636.1 

11 4413540.9 5337535. 6 61 4416183.1 5341846.4 111 4417635 • 1 
12 4413599.2 5337660.6 62 4416270.7 5341956.5 112 4417633.8 
13 4413659.5 5337784.6 63 4416352.7 5342071.0 113 4417632.5 
14 4413722.2 5337907.5 64 4416415.2 5342170.3 114 4417631.4 
15 4413783.1 5338031.2 65 4416472.6 5342272. 6 115 4417630.2 
16 4413843.3 5338155.3 66 4416504.0 5342333.6 116 4417629.1 
17 4413910.8 5338284.0 67 4416534.0 5342395.5 117 4417628.1 
18 4413983.1 5 338409. 8 68 4416553.3 5342437.2 118 4417627.3 
19 4414021.8 5338471.1 69 4416572.1 5342479.3 119 4417626 • 5 
20 4414062. 3 5338531. 3 70 4416592.7 5342520.5 120 4417626.9 

21 4414098.7 5338584.6 71 4416613.8 5342546.6 121 4417630.2 
22 4414145.4 5338650.5 72 4416634.9 5342572.7 122 4417629. 3 
23 4414173.8 5338690.9 73 4416679.1 5342623.4 123 4417628.5 
24 4414202.1 5338731.4 74 4416727.1 5342671.6 124 4417627.7 
25 4414224.0 5338760.5 75 4416778.3 5342716.2 125 4417626.7 
26 4414249.5 5338797.7 76 4416833.2 5342759.2 126 4417625.8 
27 4414274.9 5338834.9 77 4416890.6 5342798.6 127 4417622.1 
28 4414300.2 5338872.2 78 4416951.5 5342834.4 128 4417615.8 
29 4414337.9 5338928.3 79 4416982.9 5342850.4 129 4417609. 3 
30 4414375.5 5338984.4 80 4417015.1 5342865.1 130 4417599.1 

n 4414450.1 5339097.2 81 4417038.2 5342874.7 131 4417585.5 
32 4414518.4 5339201.6 82 4417061.6 5342883.7 132 4417567.0 
33 4414579.3 5339·295. 9 83 4417085.3 5342892.0 133 4417545.8 
34 4414640.3 5339390.1 84 4417109.1 5342899.8 134 4417503.3 
35 4414721.0 5339512.6 85 4417122.0 5342901.7 135 4417461.5 
36 4414796.8 5339637.4 86 4417135.2 5342905.2 136 4417420.8 
37 4414829.0 5339702.7 87 4417148.2 5342909.2 137 4417383.1 
38 4414857.3 5339769.8 88 4417170. 7 5342915.9 138 4417347.8 
39 4414913.1 5339904. 3 89 4417193.1 5342922.6 139 4417313.5 
40 4414968.0 5340039.3 90 4417215.5 5342929.3 140 4417279.5 

41 4415021.4 5340175.1 91 4417237.9 5342936.1 141 4417256.6 
42 4415077.1 5340322.8 92 4417260.3 5342943 .1 142 4417229.2 
43 441513-0. 2 5340471.6 9.3 4417282.5 5342950.3 143 4417199.4 
44 4415155.8 5340546.6 94 4417320.5 5342963.1 144 4417177.9 
45 4415180.6 5340621.1:l 95 4417358.3 5342976.4 145 4417156.0 
46 4415196.7 5340672.1 96 4417433.9 5343003.1 146 4417128 • 6 
47 4415212.3 5340722.5 97 4417473.0 5343015.4 147 4417094.0 
48 4415230.9 5340771.9 98 4417512.9 5343024.5 148 4417065.9 
49 4415271.6 5340840.1 99 4417540.8 5343027.2 149 4417033.0 
50 4415316.6 5340905.6 100 4417568.0 5343024.4 150 4416994. 6 

X (HOCH) 

5343012.8 
5343000.6 
5342985.7 
5342969.3 
5342952.2 
5342934.9 
5342917.5 
5342882.4 
5342848. 9 
5342815.5 

5342793.2 
5342770. 9 
5342748.7 
5342729 .1 
5342709.6 
5342690.1 
5342670.6 
5342651.1 
5342631. 6 
5342&12.0 

5342600.9 
5342580 • 9 
5342561.0 
5342541. 0 
5342511.1 
5342481.1 
5342439.1 
5342397.s 
5342355.9 
5342293.5 

5342231.8 
5342168.0 
5342105.0 
5341979 • 2 
5341853.1 
5341726.6 
5341605.3 
534-H83.2 
5341360.8 
5341238.3 

5341159.5 
5341082.2 
5340991.9 
5340931.1 
5340863.6 
5340779 • 4 
5340624.1 
5340467.0 
5340311.2 
5340160.7 



Nr. 2 - Tag der Ausgabe: Bonn, den 22. Januar 1983 19 

NOCH SCHUTZ ZONE CMILITAERISCHER FLUGPLATZ LECHFELD) 

NR. Y (RECHTS) X (HOCH) NR. Y (RECHTS) X (HOCH) NR. Y (RECHTS) X (HOCH) 

151 4416945.2 5340017.1 201 4415241.4 5336955.5 251 4413445.6 5334761.0 
152 4416915.5 5339948.7 202 4415192.8 533b810.9 252 4413423.1 5334768.2 
153 4416899.2 5339915.1 203 4415146.3 5336665.6 253 4413404.3 5334780.1 
154 4416882.0 5339882.0 204 4415101.0 5336519.9 254 4413388.9 5334 796. 3 
155 4416865.3 5339852.2 205 4415056.1 5336374.1 255 4413376.5 5334816.2 
156 4416847.8 5339822.8 206 4415011.0 5336228.3 256 4413367.8 53348 36 • 7 
157 4416830.6 5339811.2 207 4414964.5 5336082.8 257 4413361.4 5334857.9 
158 4416816.5 5339795.9 208 4414916.1 5335938.6 258 4413356.8 5334879.6 
15 9 4416788.8 5339765.4 209 4 4148 91 .o 53 35 86 7. 3 259 4413352.1 5334912 .5 
160 4416755.4 5339728.0 210 4414865 .1 5335796.2 260 4413349.5 5334945. 6 

161 4416722.4 5339690 • 3 211 4414847.5 5335749.3 261 4413346.9 5335012.3 
162 4416689.8 5339652.4 212 4414829.7 5335702.5 262 4413339.2 5335078.6 
163 4416657.6 5339614.3 213 4414810. 6 5335656.2 263 4413335.3 5335112.4 
164 4416625.6 5339575.9 214 4414799.2 5335629.1 264 4413325.5 5335145.0 
165 4416594.0 5339537.3 215 4414781.4 5335605.6 265 4413308.0 5335174.o 
16b 4416547.2 5339479.2 216 4414760.0 5335585.7 266 4413291.1 5335203.4 
167 4416501.1 5339420.6 217 4414749.2 5335575.9 267 4413268.6 5335244.0 
168 4416455.6 5339361.6 218 4414730.5 5335561.4 268 4413257.8 5335264 • 6 
169 4416410.6 5339302.3 219 4414699.4 5335541. 2 269 4413247.3 5335285.3 
170 4416371.4 5339249.7 220 4414659.4 5335526.2 270 4413227.4 5335 327 • 2 

171 4416326.7 5339189.1 221 4414629.4 5335516.2 271 4413209.2 5335369 • 9 
172 4416282.3 5339128.2 222 4414599.4 5335501.2 272 4413183.4 5335439 • 3 
173 4416200.4 5139016.0 223 4414556.2 5335476.6 273 4413161.0 5335509. 8 
174 4416159.3 5338960.1 224 4414429 • 6 5335386.4 274 4413118.0 5335651.0 
175 4416119.0 5338903.5 225 4414364.9 5335339.9 275 4413080.8 5335793.5 
176 4416085.4 5338843.1 226 4414257.5 5335260.9 276 4413045.5 5335936 • 5 
177 4416051.6 5338782.9 227 4414153.5 5335177.3 277 4413030.6 5336008.7 
178 4415988.2 5338659.9 228 4414048.5 5335095 .1 278 4413018.5 5336081.5 
179 4415923.5 5338537.7 229 4413994.8 5 335055. 5 279 4413012.3 5336130.7 
180 4415858.3 5338415.7 230 4413939.8 5335017.7 280 4413007.5 5336180.o 

181 4415794.1 5338293.1 231 4413907 • 0 5334997.1 281 4413004.2 5336229. 5 
182 4415730.7 5338169.1 232 4413873.4 5334977.7 282 4413002.7 5336260. 0 
183 4415668.6 5338044.4 233 4413850.6 5334965.6 283 4413006.1 5336290 • 4 
184 4415638.1 5337981.8 234 4413827.4 5334954.2 284 4413011.3 5336310.0 
185 4415607.9 5337919.1 235 4413803.8 5 334943. 8 285 4413021.5 5336349. 3 
186 4415588.1 5337877.2 236 4413782.6 5334935.3 
187 4415568.4 5337835.2 237 4413761.1 5334927.6 
188 4415549.0 5337793.1 238 4413739.3 5334920.8 
189 4415535.2 5337759.4 239 4413720.0 5334908.2 
190 4415523.9 5337727.o 240 4413704.4 5334891.3 

191 4415512.8 5337694.5 241 4413688.3 5334875.1 
192 4415501.8 5337661.9 242 4413671.8 5334859.5 
193 4415487.3 5337617.7 243 4413654.6 5334844.6 
194 4415473.3 5337573.2 244 4413636.9 5334830.3 
195 4415459.9 5337528.6 245 4413609.0 5334810.5 
196 4415435.3 5337463.5 246 4413579.8 5334792.9 
197 4415409.1 5337399.1 247 4413548.3 5334777 .6 
198 4415376.1 5337317.1 248 4413515„3 5334766.0 
199 4415343.8 5337234.9 249 4413492.3 5334760.9 
200 4415292.6 5337099.3 250 4413469.1 5334758.9 



20 Bundesgesetzblatt, Jahrgang 1983, Teil 1 

KURVENPU~KTE DER SCHUTZZONE 2 C MILITAERISCHER f'LUGPLATZ LECHfELD) 

NR. 'i (RECHTS) X (HOCH) NR. Y (RECHTS) X (HOCH) NR. Y (RECHTS) X (HOCH) 

1 4407292.0 5332082.9 51 4410160.4 5333965.4 101 4412265.7 5336772.6 
2 4407176.1 5.332113.6 52 4410275.1 5333989. 7 102 4412275. 5 5336816.9 
3 4407064.0 5332154.6 53 4410389.7 5334014.9 103 4412287.4 5336860 • 8 
4 4407009.3 5332179.4 54 4410537.0 5334048.9 104 4412304.8 5336902 • 1 
5 4406956.1 5332207.2 55 4410683.9 5334084.7 105 4412320.3 5336944 • 1 
6 4406901.5 5332240.1 56 4410830.1 5334123.2 106 4412339.4 5336985.8 
7 4406849.6 5332277 .1 57 4410975. 4 5334164.9 107 4412359.1 5337026. 7 
8 4406803.2 5332317.o 58 4411119.7 5334210.3 108 4412379.1 5337067.4 
9 4406760.4 5332360.8 59 4411226.7 5334247.2 109 4412399.4 5337108.() 

10 4406723.5 5332409.2 60 4411332.0 5334287.9 110 4412430. 3 5337168.8 

11 4406692.8 5332461.7 61 4411433.9 5334337. 3 111 4412461.8 5337229.3 
12 4406668.6 5332522.2 62 4411570.0 5334415.8 112 4412496.5 5337295.3 
13 4406660.3 5332553.7 63 4411696.3 5334503.4 113 4412531.4 5337361.2 
14 4406654.2 5332585.8 64 4411813.1 5334599.6 114 4412601.9 5337492.8 
15 4406651.0 5332629.1 65 4411920.5 5334704.5 115 4412670.6 5337625 • 2 
16 4406652.1 5332672.5 66 4412018.5 5334818.0 116 4412737.9 5337758.4 
17 4406657.6 5332715.6 67 4412106.6 5334940.5 117 4412804.0 5337892.1 
18 4406667.3 5332758.0 68 4412147.3 5335006 .1 118 4412855.0 5337996. 7 
19 4406693.1 5332831.2 69 4412181.3 5335075.3 119 4412905.9 5338101.3 
20 4406728.4 5332900.5 70 4412213.8 5335147.7 120 4412956.8 5338205 • 8 

21 4406 770. 5 5332964.9 71 4412243.9 5335221.2 121 4413026 • 8 5338 348 • 6 
22 4406818.3 5333025. 1 72 4412285.4 5335333.0 122 4413098 • 2 5338490 • 5 
23 4406871.7 5333082.9 73 4412324.0 5335445.; 7 123 4413173.4 5338630. 3 
24 4406929.0 5333136.8 74 4412346.4 5335513.8 124 4413253.0 5338767 .6 
25 4406991.9 5333189.0 75 4412368.0 5335582.1 125 4413338.0 5338901.9 
26 4407057.8 5333237.4 76 4412378.0 5335615.1 126 4413394.0 5338988 • 9 
27 4407115.2 5333274.8 77 4412386.8 5 335648 • 4 127 4413426.3 5339034 • 3 
28 4407174.0 5333309.9 78 4412384.6 5335665 • 5 128 4413470.2 5339097 .1 
29 4407295.4 5333372.3 79 4412381.3 5335682.4 129 4413513.6 5339160.3 
30 4407421.5 5333425.8 80 4412374.6 5335716.2 130 4413553.2 5339218.8 

31 4407506.9 5333457.o 81 4412367.6 '5335749_ 3 131 4413591. 8 5339276. 8 
32 4407655.5 5333504.8 82 4412360.0 5335782.3 132 4413630.0 5339335.0 
33 4407804.9 5333549.6 83 4412343.2 5335847 .8 133 4413705.4 5339452 • 0 
34 4407955.4 5333590.5 84 4412310.3 5335979. 4 134 4413746.1 5339516.3 
35 4408106.8 5333627.3 85 4412301.2 5336045.6 135 4413781.4 5339568. 6 
36 4408259.3 5333660.4 86 4412292.0 5336111.9 136 4413854.3 5339687. 3 
37 4408412.5 5333690.5 87 4412282.8 5336178.1 137 4413926.8 5339806.1 
38 4408520.4 5.333710.0 88 4412273.6 5336244.3 138 4414001.5 5339923.6 
39 4408628.6 5333728.6 89 4412265.5 5 336302. 3 139 4414071.1 5340044.3 
40 4408736.9 5333746.2 90 4412257. 3 5336360.3 140 4414101.7 5340111.1 

41 4408868.6 5333766.6 91 4412251.8 533639ij.9 141 4414126.2 5340180.3 
42 4409000.4 5333786.2 92 4412246.1 5336437 .5 142 4414174.4 5340318.6 
43 4409132.3 5333805.2 93 4412240.3 5336476.1 143 4414221.7 5340457.2 
44 4409264.2 5333823.8 94 4412231.0 5336534. 2 144 4414267.2 5340596.4 
45 4409396.2 5333842.0 95 4412232.3 5336593.0 145 4414310.5 5340736.2 
4t:, 4409526.4 5333860.1 96 4412238.2 5 336626 • 8 146 4414351.S 5340876.8 
47 4409656.5 5333878.4 97 4412244.0 5336660.7 147 4414371.1 5340947.4 
48 4409786.5 5333897.4 98 4412247.8 5336683.3 148 4414390.2 5341018.1 
49 4409916.4 5333917.1 99 4412251.6 5336705.9 149 4414402.7 5341065 • 4 
50 4410045.5 5333941.9 100 4412255.7 5336728.4 150 4414414.8 5341112.7 



Nr. 2 - Tag der Ausgabe: Bonn, den 22. Januar 1983 21 

NOCH SCHUTZZONE 2 (MILITAERISCHER FLUGPLATZ LECHFELD) 

NR. y (RECHTS) X (HOCH) NR. Y (PfCHTS) X (HOCH) NF. Y (RECHTS) X (HOCH) 

151 4414426.7 5341160.1 201 4416457.9 5343611 .o 251 4419347.3 5346023.9 
152 4414436.5 5341206.2 202 4416479.0 5343678.8 252 44.19351.2 5345996.4 
153 4414449 • 5 5341230.1 203 4416500.3 5343746.7 253 4419351.6 5345968.2 
154 4414466.2 5341260.2 204 4416543.3 5343877.0 '254 4419349.9 5345940.5 
155 4414483.4 5341290.1 205 4416591.3 5344005.0 255 4419346.9 5345912.9 
156 4414500.9 5341319.7 206 4416649.3 5344128.4 256 4419342.6 5345885.4 
157 4414518.9 5341349.1 207 4416685.7 5344187.7 257 4419335.3 5345846.7 
158 4414537.1 5341378.2 208 4416730.1 5344241.3 258 4419327.0 5345808.2 
159 4414555.8 5341407.2 209 4416757.7 5344266.6 259 4419307.7 5345731.9 
160 4414584.3 5341449.9 210 4416788.4 5344288.2 260 4419262.9 ~345581 .1 

161 4414613.6 5341492.1 211 4416821.9 5344305.1 261 4419213.1 5345431.6 
162 4414643.6 5341533.7 212 4416857.6 5344317.0 262 4419160.5 5345282.9 
163 4414689.9 5341595.0 213 4416894.6 5344324.3 263 4419107.2 5345134.5 
164 4414737.6 5341655.1 214 4416932.2 5344328.0 264 4419055.3 5344985.6 
165 4414836.7 5341772.1 215 4416969.9 5344329.3 265 4419006 • 0 5344836.1 
166 4414939.9 5341885.7 216 4417007.6 5344329.6 266 4418962.1 5344687.6 
167 4415045.6 5341997.2 217 4417058.0 5344330.3 267 4418926.0 5344537.6 
168 4415148.3 5342111.2 218 4417108.2 5344333.4 268 4418900.6 5344385.6 
169 4415247.5 5342228.2 219 4417158.0 5344341.2 269, 4418887.8 5344231 .1 
170 4415303.9 5342293. 9 220 4417193.5 5344349.7 270 4418889.2 5344092.9 

171 441536.3.2 5342357.0 221 4417228. 4 5344360.3 271 4418900.0 5343955 .1 
172 4415416.0 5342416.8 222 4417296.1 5344387.3 272 4418914.7 5343822.3 
173 4415467.0 5342478.2 223 4417362.0 5344420.1 273 4418938.4 5343691.1 
174 4415514.7 5342542.3 224 4417425.9 5344456.6 274 4418974.2 5343561.9 
175 4415570.5 5342599.6 225 4417552.4 5344535.2 275 4418995.6 5343497.9 
176 4415619.0 5342642.7 226 4417680.4 5344610.0 276 4419017.3 5343434 • 0 
177 4415665.6 5342688.0 227 4417813.6 5344677.3 277 4419030.7 5343391. 4 
178 4415754.8 5342782.2 228 4417946.6 5344744.9 278 4419041.7 5343348. 2 
179 4415843.7 5342876.6 229 4418071.8 5344823.8 279 4419049.5 5343304. 2 
180 4415937.4 5342966.3 230 4418131.3 5344867.9 280 4419052.5 5343269.J 

181 4416026.3 5343060.8 231 4418188.8 5344914.7 281 4419051.7 5343234.3 
182 4416076.4 5343110.4 232 4418299.4 5345014.8 282 4419046.1 5343199.6 
183 4416126.3 5343160.3 233 4418405.6 5345121.4 283 4419034. 7 5343166.4 
184 4416159.1 5343193.9 234 4418510.1 5345233.9 284 4419015.3 5343132.8 
185 4416191.7 5343227.9 235 4418612·.2 5345348.6 285 4418990.0 5343103.2 
186 . 4416223.9 5343262.1 236 4418712.8 5345464.6 286 4418960.8 5343077. 9 
187 4416245.8 5343285.8 237 4418812.0 5345582.0 287 4418929.0 5343055.6 
188 4416267.7 5 343309. 7 238 4418910.8 5345699.5 288 4418895.6 5343034.1 
189 4416289.5 5343333.6 239 4419010.9 5345816.o 289 4418861.3 5343014 • 0 
190 4416311.2 5343357.6 240 4419062.0 5345873.3 290 4418792.3 5342974. 7 

191 4416331.1 5343374.3 241 4419114.5 5345929.4 291 4418725.4 5342933.6 
192 4416348.1 5343393.8 242 4419150.9 5345965.8 292 4418661.6 53428Y7.9 
193 4416365.1 5343413.3 243 4419188.7 5346000. 7 293 4418603.8 5342837.4 
194 4416379.6 5343434.9 244 4419229.0 5346032.8 294 4418551.6 5342781.3 
195 4416390.6 5343458.4 245 4419253.3 5346048.8 295 4418504.8 5342719.2 
19b 4416401.5 5343481.9 246 4419279.5 5346061.3 296 4418464.6 5342652.6 
197 4416411.2 5343503.3 247 4419294.5 5 346065 • 5 297 4418429.1 5342579.2 
198 4416420.8 5343524. 7 248 4419310.1 5346066.3 298 4418399.0 5342503.4 
199 4416430.3 5343546.1 249 4419325.0 5346061.0 299 4418384.4 5342431.2 
200 4416444.5 5343578.4 250 4419336.4 5346050.1 300 4418374.4 5342356.2 



22 Bundesgesetzblatt, Jahrgang 1983, Teil 1 

NOCH SCHUTZZONE 2 CMILITAERISCHER FLUGPLATZ LECHFELD) 

NR. 'i (RECHTS) X (HOCH) NR. y (RECHTS) X (HOCH) NR. Y (RECHTS) X (HOCH) 

301 4418374.4 5342266.2 351 4417681.7 5339028. 8 401 4415588.1 5335177.7 
302 4418367.6 5342177.9 352 4417633.4 5338979.2 402 4415528.2 5335103.8 
303 4418361.3 5342134.1 353 4417587.2 5338927.7 403 4415479.4 5335031. 2 
304 4418355.5 5342090.3 354 4417499.9 5338819.8 404 4415419.4 5334941. 2 
305 4418346.9 5342020.2 355 4417417.7 .5338707.2 405 4415359.4 53.34846. 2 
306 4418335.0 5341950.6 356 4417336.6 5338594.9 406 4415304.4 5334771.2 
307 4418308.2 5341811.9 357 4417252.1 5338485.4 407 4415250.0 5334692.6 
308 4418281.3 5341673.2 358 4417160.3 5338381.6 408 4415158.2 5334561 ... 8 
309 4418256.5 5341534.2 359 4417072.9 5338274.4 409 4415110.3 5334506. 2 
310 44182.37.7 5341394.3 360 4416985.8 5338160.1 410 4415059.6 5334446. 9 

311 4418225.6 5341253.3 361 4416895.5 5338048.2 411 4415012.0 5334396. 9 
312 4418221.4 5341156.2 362 4416799.8 5337940.2 412 4414961.3 5334350 .1 
313 4418222.6 5341059.0 363 4416706.5 5337830.4 413 4414860. 3 5334256. 2 
314 4418230.6 5340903.J 364 441b618.3 5337717.0 414 4414786.2 5334175.1 
315 4418239.6 5340747.J 365 4416535.7 5337599.3 415 4414705.6 5334101.0 
316 4418251.1 5340591.6 366 4416496. 9 5337538.6 416 4414620.2 5334032. 0 
317 4418250.2 5340513.5 367 4416459 • 7 5337476.8 417 4414530.1 5333964. 3 
318 4418248.4 5340474.4 368 4416435.7 5337434.8 418 4414438.2 53.33899.2 
319 4418246.6 5340435.4 369 4416412.5 5337392.5 419 4414318.5 5333816.8 
32( 4418245.5 5340412.1 370 4416390.0 5337349. 7 420 4414198.7 5333734.4 

321 4418250.1 5340389.1 371 4416373.5 5337317.3 421 4414079.9 5333650.8 
322 4418248.6 5340361.7 372 4416368.3 5337281.4 422 4413962.5 5333565.2 
323 4418247.1 5340334.2 373 4416366.0 5337261.0 423 4413847.1 5333476.8 
324 4418243.6 5340279.3 374 4416364.4 5337240.5 424 4413731.6 5333388.5 
325 4418238.9 5340218.0 375 4416363.2 5337209.9 425 4413615.0 5333301.8 
326 4418233.2 5340156.7 376 4416360. 8 5337179.5 426 4413496.3 5333217.9 
327 4418226.2 5340095.7 377 4416351.2 5337150.2 427 4413424.2 5333169.3 
328 4418218.1 5340034.8 378 4416336.5 5337113.8 428 4413345.8 5333118.1 
329 4418212.4 5 339995. 3 379 4416321.9 5337077.5 429 4413266.7 5333067.9 
330 4418206.l 5339955.9 380 4416292.0 5337005.0 430 4413145.9 5332992.0 

331 4418197.8 5339935.7 381 4416231.6 5336860.4 431 4413025.3 5332915.8 
332 4418194.0 5339914.2 382 4416170.3 5336716.2 432 4412904.9 5332839.2 
333 4418186.7 5339875.8 383 4416108.2 5336572.3 433 4412784.1 5332763 .1 
334 4418178.8 5339837.6 384 4416047.5 5336427.8 434 4412662.9 5332687.9 
335 4418170.3 5339799.6 385 4415989.2 5336282.3 435 4412540.8 5332614.0 
336 4418161.0 5339761.6 386 4415936.2 5336145.0 436 4412417.9 5332541.5 
337 4418147.9 5339711.9 387 4415885.4 5336006.8 437 4412284.5 5332465.0 
338 4418133.5 5339b62.5 388 4415836.6 5335868.1 438 4412150.3 5332390.0 
339 4418117.9 5339613.5 389 4415809.7 5335789.6 439 4412015.3 5332316.4 
340 4418092.3 5339541.2 390 4415784.3 5335710.6 440 4411893.9 5332252.0 

341 4418064.1 53394b9.9 391 4415744.5 5335588.5 441 4411771.9 5332189.1 
342 4418033.4 5339399. 7 392 4415728.5 5335526.5 442 4411648.7 5332128.9 
343 4418000.4 5339330.5 393 4415715.2 5 335464. 0 443 4411524.1 5332071. 8 
344 4417978.0 5339287.1 394 4415706.7 5335422.0 444 4411396.7 5332020.9 
345 4417954.7 5339244.1 395 4415698.6 5335379.9 445 4411264.7 5331980.3 
346 4417930.5 5339201.7 396 4415691.0 5335337.8 446 4411194.9 5331965.1 
347 4417904.4 5339176.2 397 4415685.5 5335304.6 447 4411124.2 5331954.5 
348 4417859.4 5339146.2 398 4415667.7 ,5335276.1 448 4411054.6 5331948.9 
349 4417814.4 5339126.2 399 4415646.9 5335250.4 449 4410984.9 5331947.6 
350 4417749.4 5339091.2 400 4415625.9 5335225.0 450 4410846.5 5331955.2 



Nr. 2 - Tag der Ausgabe: Bonn, den 22. Januar 1983 23 

NOCH SCHUTZ ZONE 2 CMILITAERISCHER FLUGPLATZ LECHFELD) 

NR. '{ (RECHTS) X (HOCH) NR. Y (RECHTS) X CHUCH) NR. Y (RECHTS) X (HOCH) 

451 4410708.7 5331970.5 461 4409424.2 5332133.5 471 4408103.6 5332034. 7 
452 4410640.0 5331984.2 462 4409316.6 5332125.3 472 4407%9.4 5332034.0 
453 4410571.7 5331999.5 463 4409168.7 5332112.0 473 4407835.3 5332033. 8 
454 4410435.1 5332034.0 464 4409020.9 5332097.5 474 4407701.2 5332035 • 8 
455 4410293.1 5332072.5 465 4408873.1 5332083.2 475 4407567.2 5332042. 7 
456 4410150.4 5332104.6 466 4408725.3 5332069.7 476 4407433.4 5332057 • 2 
457 4410006.7 5332125.8 467 4408577.3 5.332057.5 477 4407292.0 5332082. 9 
458 4409862.2 5332138.8 468 4408429.1 5332047.4 
459 4409716.8 5332143.6 469 440833~.5 5332042.2 
460 4409570.8 5332141.3 470 4408237.8 5332038.0 



24 Bundesgesetzblatt, Jahrgang 1983, Teil 1 

Anlage 2 

(zu Artikel 1 Nummer 2 der Ersten Verordnung 
zur Änderung der Verordnung über die 

Festsetzung des Lärmschutzbereichs für den 
militärischen Flugplatz Lechfeld) 

Verkleinerung der Kartendarstellung 1 : 50 000 

Zeichenerklärung Begrenzungslinie der Schutzzone 

Begrenzungslinie mit Verstärkung 
durch Rasterband 

Nummer eines Kurvenpunktes 



Nr. 2 - Tag der Ausgabe: Bonn, den 22. Januar 1983 25 

Zweite Verordnung 
zur Durchführung des Gesetzes über den Finanzausgleich zwischen Bund und Ländern 

im Ausgleichsjahr 1981 

Vom 7. Januar 1983 

Auf Grund des § 1 2 des Gesetzes über den Finanz­
ausgleich zwischen Bund und Ländern vom 28. August 
1969 (BGBI. 1 S. 1432) wird mit Zustimmung des 
Bundesrates verordnet: 

§ 1 

Feststellung der Länderanteile 
an der Umsatzsteuer 

im Ausgleichsjahr 1981 

Für das Ausgleichsjahr 1981 werden als Länder­
anteile an der Umsatzsteuer festgestellt: 

für Baden-Württemberg 4 751 938 000 DM 

für Bayern 5 638 1 69 000 DM 
für Berlin 97 4 226 000 DM 

für Bremen 354 538 000 DM 

für Hamburg 840 235 000 DM 

für Hessen 2 870 580 000 DM 
für Niedersachsen 3 742 030 000 DM 

für Nordrhein-Westfalen 8 732 091 000 DM 

für Rheinland-Pfalz 1 876 658 000 DM 

für das Saarland 634 914 000 DM 

für Schleswig-Holstein 1365975 000 DM. 

§ 2 

Abrechnung des Finanzausgleichs 
unter den Ländern 

im Ausgleichsjahr 1981 

Für das Ausgleichsjahr 1981 werden festgestellt: 

1 . als endgültige Ausgleichsbeiträge 

von Baden-Württemberg 1 638 318 000 DM 

von Hamburg 

von Hessen 

von Nordrhein-Westfalen 

426 659 000 DM 

357 747 000 DM 

DM; 

2. als endgültige Ausgleichszuweisungen 

an Bayern 268 288 000 DM 

an Bremen 1 60 655 000 DM 

Bonn, den 7. Januar 1983 

an Niedersachsen 

an Rheinland-Pfalz 

an das Saarland 

an Schleswig-Holstein 

§3 

1 007 019 000 DM 

302 954 000 DM 

260 772 000 DM 

423 036 000 DM. 

Zum Ausgleich der Unterschiede zwischen den vor­
läufig gezahlten und den endgültig festgestellten Län­
deranteilen an der Umsatzsteuer nach § 1 und den vor­
läufig gezahlten und den endgültig festgestellten Aus­
gleichsbeiträgen und Ausgleichszuweisungen nach § 2 
werden nach § 15 des Gesetzes über den Finanzaus­
gleich zwischen Bund und Ländern mit dem Inkrafttreten 
dieser Verordnung fällig: 

1. Überweisungen von zahlungspflichtigen Ländern 

Baden-Württemberg 2 766 000 DM 

Bremen 

Hamburg 

Rheinland-Pfalz 

357000DM 

2135 000 DM 

1 000 DM; 

2. Überweisungen an empfangsberechtigte Länder 

Bayern 916 000 DM 

Hessen 914 000 DM 

Saarland 1 483 000 DM 

Schleswig-Holstein 

§4 

Berlin-Klausel 

1 946000DM. 

Diese Verordnung gilt nach § 14 des Dritten Überlei­
tungsgesetzes in Verbindung mit § 19 des Gesetzes 
über den Finanzausgleich zwischen Bund und Ländern 
auch im Land Berlin. 

§5 

Inkrafttreten 

Diese Verordnung tritt am siebenten Tage nach der 
Verkündung in Kraft. 

Der Bundesminister der Finanzen 
In Vertretung 

Hans Tietmeyer 



26 Bundesgesetzblatt, Jahrgang 1983, Teil 1 

Verordnung 
über die Gewährung von Vergünstigungen 

im Rahmen der gemeinsamen Marktorganisation für Fischereierzeugnisse 
(Fischereierzeugnisse-Ve.rgünstigungs-Verordnung) 

Vom 13. Januar 1983 

Auf Grund des § 6 Abs. 1 Nr. 9 und 1 6 und des § 9 des 
Gesetzes zur Durchführung der gemeinsamen Markt­
organisationen vom 31. August 1972 (BGBI. 1 S. 1617), 
die durch Artikel 38 Nr. 1 des Gesetzes vom 18. März 
1975 (BGBI. 1 S. 705) geändert worden sind, auf Grund 
des § 1 0 Abs. 1 und des § 1 2 des Gesetzes zur Durch­
führung der gemeinsamen Marktorganisationen sowie 
auf Grund des § 26 Abs. 2 des Gesetzes zur Durchfüh­
rung der gemeinsamen Marktorganisationen, der durch 
§ 23 Nr. 4 des Gesetzes vom 23. Juni 1976 (BGBI. 1 
S. 1608) geändert worden ist, wird im Einvernehmen mit 
den Bundesministern der Finanzen und für Wirtschaft 
verordnet: 

§ 1 

Anwendungsbereich 

Die Vorschriften dieser Verordnung gelten für die 
Durchführung der Rechtsakte des Rates und der Kom­
mission der Europäischen Gemeinschaften über die 
Gewährung einer Vergütung an Erzeugerorganisationen 
zum Ausgleich von Kosten für die Entnahme von 
Erzeugnissen aus dem Handel (finanzieller Ausgleich) 
und einer Übertragungsprämie im Rahmen der gemein­
samen Marktorganisation für Fischereierzeugnisse. 

§2 

Zuständige Stellen 

( 1) Zuständig für die Durchführung dieser Verordnung 
und der in § 1 genannten Rechtsakte ist vorbehaltlich 
des Absatzes 2 das Bundesamt für Ernährung und 
Forstwirtschaft (Bundesamt). 

(2) Zuständig für die Überwachung der Entnahme von 
Marktordnungswaren aus dem Handel, insbesondere 
die Feststellung von Menge, Beschaffenheit und 
Bestimmungszweck der Erzeugnisse sowie ihrer Ver­
wendung, sind die nach Landesrecht zuständigen Stel­
len. 

§3 

Voraussetzungen für die Gewährung 
der Vergünstigungen 

(1) Finanzieller Ausgleich und Übertragungsprämie 
werden nur gewährt, wenn die Erzeugerorganisation, die 
Rücknahmepreise anwenden will, dem Bundesamt 
schriftlich angezeigt hat 

1. die Absicht, die Rücknahmepreise während ihrer 
gesamten Geltungsdauer anzuwenden, 

2. die Erzeugnisse oder Erzeugnisklassen, die sie aus 
dem Handel nehmen will, wenn der Rücknahmepreis 
unterschritten wird, 

3. den Ort, wo sie die Erzeugnisse oder Erzeugnisklas­
sen aus dem Handel nehmen will, 

4. Name und Anschrift der Personen, die sie mit der 
Klassifizierung der Erzeugnisse beauftragt hat, 

5. ihr Tätigkeitsgebiet 

und die Einhaltung der Verpflichtungen nach § 6 nach­
weist. 

(2) Eine gegenüber dem Bundesamt mündlich oder 
fernmündlich abgegebene Erklärung über die Anwen­
dung einer nach den in § 1 genannten Rechtsakten 
zulässigen Toleranzspanne ist unverzüglich schriftlich 
zu bestätigen. 

(3) Will die Erzeugerorganisation, die Rücknahme­
preise anwendet, von deren Anwendung vor Ablauf ihrer 
Geltungsdauer wieder absehen, so hat sie dies dem 
Bundesamt unverzüglich anzuzeigen. 

(4) Dem Antrag auf Gewährung einer Übertragungs­
prämie ist neben den Unterlagen, die nach den in § 1 
genannten Rechtsakten vorzulegen sind, der Vertrag 
über die Verarbeitung der aus dem Handel genommenen 
Fischereierzeugnisse beizufügen, soweit die Verarbei­
tung durch einen anderen erfolgt. 



Nr. 2 - Tag der Ausgabe: Bonn, den 22. Januar 1983 27 

§4 §8 

Anträge, Forderungen 

(1) Vergünstigungen nach § 1 werden auf schrift­
lichen Antrag gewährt. 

(2) Die Vergünstigungen werden durch schriftlichen· 
Bescheid festgesetzt. 

(3) Forderungen auf Zahlung der Vergünstigungen 
sind unverzinslich. 

§5 

Muster für Anträge 

Das Bundesamt kann für Anträge, Meldungen und 
Erklärungen, die zur Durchführung dieser Verordnung 
und der in § 1 genannten Rechtsakte notwendig sind, 
Muster im Bundesanzeiger bekanntmachen und Vor­
drucke bereitstellen. Soweit das Bundesamt Muster 
bekanntgemacht hat oder Vordrucke bereitstellt, sind 
diese zu verwenden. 

§6 

Anzeigepflicht gegenüber der Landesstelle 

( 1) Nimmt die Erzeugerorganisation Erzeugnisse aus 
dem Handel, so hat sie vorab unverzüglich mündlich 
oder fernmündlich der zuständigen Landesstelle inner­
halb der von dieser festgelegten Zeiten anzuzeigen: 

1. Fischart, Merkmale (Frischeklasse, Größenklasse, 
Aufmachung) und Menge in Kilogramm Eigenge­
wicht, 

2. Ort und Zeit der Klassifizierung, 

3. Ort und Zeit des erfolglosen Anbietens, 

4. Preis je Kilogramm Eigengewicht, zu dem die Erzeug-
nisse angeboten worden sind, 

5. Lagerort der Erzeugnisse, 

6. Art der vorgesehenen Verwendung, 

7. Ort und Zeit der Übergabe zur vorgesehenen Ver­
wendung. 

Die Angaben sind der zuständigen Landesstelle späte­
stens am folgenden Tage schriftlich zu bestätigen. 

(2) Die Übergabe zur vorgesehenen Verwendung darf 
erst erfolgen, wenn die zuständige Landesstelle die 
Erzeugnisse hierzu freigegeben hat. Die Freigabe gilt als 
erteilt, wenn die zuständige Landesstelle zwei Stunden 
nach Abgabe der mündlichen oder fernmündlichen 
Anzeige nach Absatz 1 keine Entscheidung getroffen 
hat. 

§7 

Kennzeichnungspflicht bei der Übertragungsprämie 

Soweit in den in § 1 genannten Rechtsakten zur Ge­
währung einer Übertragungsprämie die Identifizierung 
von Fischereierzeugnissen vorgeschrieben ist, ist diese 
durch unterscheidungsfähige, nicht austauschbare 
Kennzeichnung der Gebinde und Packstücke vorzuneh­
men. Diese Kennzeichnung muß auch die Losbezeich­
nung, die in der Bestandsbuchführung aufgezeichnet 
ist, enthalten. 

Bestandsbuchführung durch Lohnverarbeiter 

Wer als Lohnverarbeiter aus dem Handel genommene 
Fischereierzeugnisse verarbeitet, ist zu einer Bestands­
buchführung verpflichtet, die den Anforderungen der in 
§ 1 genannten Rechtsakte an die Bestandsbuchführung 
der Erzeugerorganisationen entspricht. 

§9 

Sicherheitsleistung 

Hängt die Gewährung einer Vergünstigung nach den 
in § 1 genannten Rechtsakten von einer Sicherheits­
leistung ab, so gelten die Vorschriften des § 15 des Ge­
setzes zur Durchführung der gemeinsamen Markt­
organisationen über die Kaution entsprechend, soweit 
sich nicht aus den in § 1 genannten Rechtsakten etwas 
anderes ergibt. 

§10 

Aufbewahrungs- und Duldungspflichten 

(1) Der Empfänger einer Vergünstigung hat die für die 
Gewährung der Vergünstigung erforderlichen Unterla­
gen sieben Jahre nach Gewährung der Vergünstigung 
aufzubewahren, soweit nicht nach anderen Vorschriften 
eine längere Aufbewahrungspflicht besteht. 

(2) Der Empfänger einer Vergünstigung hat den nach 
Landesrecht zuständigen Stellen das Betreten der 
Geschäfts- und Betriebsräume während der Geschäfts­
oder Betriebszeit zu gestatten und auf Verlangen die in 
Betracht kommenden kaufmännischen Bücher, beson­
deren Aufzeichnungen, Belege und sonstigen Schrift­
stücke zur Einsicht vorzulegen, Auskunft zu erteilen und 
die erforderliche Unterstützung zu gewähren. Im Falle 
automatischer Buchführung hat er auf Verlangen auf 
seine Kosten Listen mit den erforderlichen Angaben 
auszudrucken. 

§ 11 

Beweislast, Rückforderung und Verzinsung 

(1) Der Empfänger einer Vergünstigung trägt auch 
nach dem Empfang der Vergünstigung in dem Verant­
wortungsbereich, der nicht zum Bereich des Bundes­
amtes und der zuständigen Landesstellen gehört, die 
Beweislast für das Vorliegen der Voraussetzungen für 
die Gewährung ·der Vergünstigung bis zum Ablauf des 
zweiten Jahres, das dem Kalenderjahr der Auszahlung 
folgt. 

(2) Bescheide über die Gewährung von Vergünsti­
gungen sind zurückzunehmen oder zu widerrufen, 
soweit die Voraussetzungen für die Gewährung nicht 
vorgelegen haben oder entfallen sind. 

(3) Zu Unrecht empfangene Vergünstigungen sind 
zurückzuzahlen. Zurückzuzahlende Vergünstigungen 
sind vom Tage des Empfangs an, bei Fortfall der Voraus­
setzungen von diesem Zeitpunkt an mit zwei vom Hun­
dert über dem Diskontsatz der Deutschen Bundesbank, 
bei Verzug vom Tage des Verzugs an mit drei vom 
Hundert über dem Diskontsatz der Deutschen Bundes­
bank zu verzinsen; der am Ersten eines Monats geltende 



28 Bundesgesetzblatt, Jahrgang 1983, Teil 1 

Diskontsatz ist für jeden Zinstag dieses Monats 
zugrunde zu legen. 

(4) Das Bundesamt setzt die zurückzuzahlenden 
Beträge durch schriftlichen Bescheid fest. 

§12 

Berlin-Klausel 

Diese Verordnung gilt nach § 14 des Dritten Überlei­
tungsgesetzes in Verbindung mit§ 47 des Gesetzes zur 

Bonn, den 13. Januar 1983 

Durchführung der gemeinsamen Marktorganisationen 
auch im Land Berlin. 

§13 

Inkrafttreten 

Diese Verordnung tritt am Tage nach der Verkündung 
in Kraft. Gleichzeitig tritt die Rücknahmevergütungs­
Verordnung Fischereierzeugnisse vom 18. April 1977 
(BGBI. 1 S. 657) außer Kraft. 

Der Bundesminister 
für Ernährung, Landwirtschaft und Forsten 

In Vertretung 
Rohr 



Nr. 2 - Tag der Ausgabe: Bonn, den 22. Januar 1983 29 

Vierundfünfzigste Verordnung 
zur Änderung der Außenwirtschaftsverordnung 

Vom 17. Januar 1983 

Auf Grund des§ 27 Abs. 1 Satz 1 und 2 in Verbindung 
mit§ 2 Abs. 1, § 6 Abs. 1, § 7 Abs. 1 Nr. 2 und 3 und § 26 
Abs. 2 bis 4 des Außenwirtschaftsgesetzes in der im 
Bundesgesetzblatt Teil III, Gliederungsnummer 7400-1, 
veröffentlichten bereinigten Fassung, von denen § 27 
Abs. 1 Satz 1 und 2 durch das Gesetz vom 6. Oktober 
1980 (BGBI. 1 S. 1905) und § 26 Abs. 2 durch das 
Gesetz vom 29. März 1976 (BGBI. 1 S. 869) neugefaßt 
worden sind und § 26 Abs. 3 und 4 durch das Gesetz 
vom 29. März 1976 (BGBI. I S. 869) angefügt worden ist, 
verordnet die Bundesregierung und auf Grund des § 27 
Abs. 1 Satz 1 und 2 in Verbindung mit § 5 des Außen­
wirtschaftsgesetzes der Bundesminister für Wirtschaft 
im Einvernehmen mit dem Bundesminister des Auswär­
tigen und dem Bundesminister der Finanzen: 

Artikel 1 

Die Außenwirtschaftsverordnung in der Fassung der 
Bekanntmachung vom 3. August 1981 (BGBI. I S. 853), 
zuletzt geändert durch die Verordnung vom 
28. Dezember 1982 (BGBI. 1 S. 2093), wird wie folgt 
geändert: 

1. In § 16 b Abs. 2 Satz 1 wird die Angabe ,, , Außen­
stelle Hamburg," gestrichen. 

2. In § 19 Abs. 1 Nr. 8 a wird vor dem Wort „Luftfahr­
zeuge" das Wort „nicht-militärische" eingefügt. 

3. In § 27 a Abs. 1 Nr. 5 wird hinter dem Wort „Waren­
nummern" die Angabe „3606 000," eingefügt. 

4. § 28 a Abs. 1 erhält folgende Fassung: 

,,(1) Hat der Rat oder die Kommission durch Ver­
ordnu~g die Einfuhr einer Ware der gemeinschaftli­
chen Uberwachung unterstellt, so wird als Einfuhr­
dokument nach Titel IV der Verordnung (EWG) 
Nr. 288/82 des Rates vom 5. Februar 1982 betref­
fend die gemeinsame Einfuhrregelung (ABI. EG Nr. L 
35 S. 1 ), nach Titel IV der Verordnung (EWG) 
Nr. 1765/82 des Rates vom 30. Juni 1982 über die 
gemeinsame Regelung für die Einfuhr aus Staats­
handelsländern (ABI. EG Nr. L 195 S. 1) oder nach 
Titel IV der Verordnung (EWG) Nr. 1766/82 des 
Rates vom 30. Juni 1 982 über die gemeinsame 
Regelung für die Einfuhr aus der Volksrepublik 
China (ABI. EG Nr. L 195 S. 21) in der jeweils gelten­
den Fassung bei der genehmigungsfreien Einfuhr 
die Einfuhrerklärung auf einem Vordruck nach 
Anlage E 1 nach Maßgabe der folgenden Vorschrif­
ten verwendet." 

5. In § 33 Abs. 3 wird die Angabe „5509 010 bis 
5509 970'' durch die Angabe „5509 030 bis 
5509 990'' ersetzt. 

6. a) § 40 erhält folgenden neuen Absatz 2: 

,,(2) Die Veräußerung der in Teil I Abschnitt A 
und B der Ausfuhrliste (Anlage AL) genannten 
Waren im Rahmen eines Transithandelgeschäfts 
bedarf der Genehmigung, wenn die Ware in das 
Wirtschaftsgebiet verbracht wird. Absatz 1 
Satz 2 gilt entsprechend. Satz 1 findet keine 
Anwendung, wenn beim Ausgang der Waren aus 
dem Wirtschaftsgebiet Käufer- oder Ver­
brauchsland ein Mitgliedstaat der Europäischen 
Wirtschaftsgemeinschaft ist." 

b) Der bisherige Absatz 2 wird Absatz 3. 

7. Nach § 44 wird folgender § 44 a eingefügt: 

,,§ 44 a 
Beschränkung nach§ 6 Abs. 1 AWG 

Der Abschluß und die Erfüllung von Verträgen 
zwischen Gebietsansässigen und Gebietsfremden 
sowie die Geschäftsbesorgung durch Gebietsan­
sässige für Gebietsfremde bedürfen insoweit der 
Genehmigung, als Gegenstand der Verträge oder 
der Geschäftsbesorgung die ständige Prüfung der 
Preise von Waren oder Dienstleistungen ist, die für 
fremde Wirtschaftsgebiete bestimmt sind." 

8. In § 55 Abs. 3 wird das Wort „zehntausend" durch 
das Wort „zwanzigtausend" ersetzt. 

9. § 70 wird wie folgt geändert: 

a) Absatz 1 Nr. 1 Buchstabe b erhält folgende 
Fassung: 

„b) nach § 40 Abs. 1 Satz 1 oder Abs. 2 Satz 1 
Waren im Rahmen eines Transithandelsge­
schäftes veräußert,''. 

b) Absatz 2 wird wie folgt geändert: 

aa) In Nummer 2 wird das Wort „oder" durch ein 
Komma ersetzt; 

bb) Nummer 3 wird wie folgt gefaßt: 
„3. nach § 44 a Verträge abschließt, erfüllt 

oder Geschäfte besorgt oder"; 

cc) die bisherige Nummer 3 wird Nummer 4. 

10. Die Anlage E 2 b erhält die Fassung der Anlage 1 zu 
dieser Verordnung. 

11. a) In der Anlage K 1 zur Außenwirtschaftsverord­
nung wird vor der Zwischenüberschrift „Mel­
dung" folgender Hinweis eingefügt: 
,,Nach den §§ 55 und 56 der Außenwirtschafts­
verordnung in Verbindung mit§ 26 Abs. 2 Außen­
wirtschaftsgesetz (AWG) besteht eine gesetz­
liche Auskunftspflicht. 



30 Bundesgesetzblatt, Jahrgang 1983, Teil 1 

Die Angaben werden den oben genannten Stel­
len zur Wahrnehmung außenwirtschaftspoliti­
scher Interessen ( § 26 Abs. 2 AWG) zur Verfü­
gung gestellt. Im übrigen unterliegen sie der sta­
tistischen Geheimhaltung gemäß § 26 Abs. 4 
AWG in Verbindung mit § 11 Bundesstatistik­
gesetz''. 

b) Der Text zwischen „Meldung" und „A. Allge­
meine Angaben" wird bis auf die Worte 
„für den Monat 

19 
gestrichen. 

/ das Kalenderjahr 1 9 

b) Der Text zwischen „Meldung" und „A. Allge­
meine Angaben" wird bis auf die Worte 
„für den Monat 

19 
gestrichen. 

/das Kalenderjahr 19 

Artikel 2 

Die in den bisherigen Anlagen E 2 b, K 1 und K 2 zur 
Außenwirtschaftsverordnung genannten Vordrucke 
können in der bis zum Inkrafttreten dieser Verordnung 
gültigen Form noch bis zum 31. Dezember 1983 ver­
wendet werden. 

12. a) In der Anlage K 2 zur Außenwirtschaftsverord­
nung wird vor der Zwischenüberschrift „Mel­
dung" folgender Hinweis eingefügt: 

Artikel 3 

Diese Verordnung gilt nach§ 14 des Dritten Überlei­
tungsgesetzes in Verbindung mit § 51 Abs. 4 des 
Außenwirtschaftsgesetzes auch im Land Berlin, soweit 
sie sich nicht auf Rechtsgeschäfte und Handlungen 
bezieht, die nach dem Gesetz Nr. 43 des Kontrollrates 
vom 20. Dezember 1946 oder nach sonstigem in Berlin 
geltendem Recht verboten sind oder der Genehmigung 
bedürfen. 

,,Nach den§§ 57 und 58 der Außenwirtschafts­
verordnung in Verbindung mit§ 26 Abs. 2 Außen­
wirtschaftsgesetz (AWG) besteht eine gesetz­
liche Auskunftspflicht. 

Artikel 4 

Die Angaben werden den oben genannten Stel­
len zur Wahrnehmung außenwirtschaftspoliti­
scher Interessen (§ 26 Abs. 2 AWG) zur Verfü­
gung gestellt. Im übrigen unterliegen sie der sta­
tistischen Geheimhaltung gemäß § 26 Abs. 4 
AWG in· Verbindung mit § 11 Bundesstatistik­
gesetz''. 

Diese Verordnung tritt mit Ausnahme des Artikels 1 
Nr. 7 am Tage nach der Verkündung in Kraft. 

Artikel 1 Nr. 7 tritt am 1. Juni 1983 in Kraft. 

Bonn, den 17. Januar 1983 

Der Bundeskanzler 
Dr. Helmut Kohl 

Der Bundesminister für Wirtschaft 
Lambsdorff 



Nr. 2 - Tag der Ausgabe: Bonn, den 22. Januar 1983 31 

Anlage 1 

Ergänzungsblatt Nr. des Ergänzungsblattes Anlage E 2 b zur AWV (82) 

Zollstelle, Datum, Nr. 
zu den Vordrucken 0459 / 1 k AHStat, 0460 / 1 l AHStat, 

Wiederholung der Länderangaben 
0461 / 1 m AHStat, 0462 / 1 n AHStat und 0253 / 1 v AHStat 

Herstellungs-/Ursprungsland Länder-Nr. 
- Fest mit dem Hauptblatt verbinden -

1 

Versendungsland Länder-Nr. 
Blatt 5 - Einfuhrkontrollmeldung 

1 

7. Einführer (Name) Einkaufsland Länder-Nr. 

1 

20. Zahl, Art, Zeichen und Nr. der 21. a) Warenbezeichnung, Warenmenge (Maßstab) 22. 23. Für Zollstelle 
Packstücke/Behältnisse b) Ggf. Bewilligung/Erlaubnisschein (Dienststelle, Datum, Geschäftszeichen), a) Zollwert/Entgelt (DM) a) Abgabensätze, 

frühere Verwendung der Waren im deutschen Zollgebiet (Art, Dauer) b) Kosten bis zum ersten ggf. Grund der 
außertarifl. Zoll-

Pos. Bestimmungsort im vergünstigung 
Erhebungsgebiet (DM) b) Mitgliedstaat 

c) Grenzübergangswert 
a) in vollen DM 

a) 

~-----
24. b) n Freier Verkehr der EG 

25. Präferenznachweis (Art, ggf. Nr.) 26. Codenummer 27. Menge in bes. Maßeinheit 28. Eigengewicht in vollen kg c) b) 

29. EE/EG/EL (Datum, ggf. Nr.) 

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 
20. Zahl, Art, Zeichen und Nr. der 21. a) Warenbezeichnung, Warenmenge (Maßstab) 22. 23. Für Zollstelle 

Packstücke/Behältnisse b) Ggf. Bewilligung/Erlaubnisschein (Dienststelle, Datum, Geschäftszeichen), a) Zollwert/Entgelt (DM) a) Abgabensätze, 
frühere Verwendung der Waren im deutschen Zollgebiet (Art, Dauer) b) Kosten bis zum ersten ggf. Grund der 

außertarifl. Zoll-
Pos. Bestimmungsort im vergünstigung 

Erhebungsgebiet (DM) b) Mitgliedstaat 
c) Grenzübergangswert 

in vollen DM a) 

a) 

24. b) n Freier Verkehr der EG 

25. Präferenznachweis (Art, ggf. Nr.) 26. Codenummer 27. Menge in bes. Maßeinheit 28. Eigengewicht in vollen kg c) b) 

29. EE/EG/EL (Datum, ggf Nr) 

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

20. Zahl, Art, Zeichen und Nr. der 21. a) Warenbezeichnung, Warenmenge (Maßstab) 22. 23. Für Zollstelle 
Packstücke/Behältnisse b) Ggf. Bewilligung/Erlaubnisschein (Dienststelle, Datum, Geschäftszeichen), a) Zollwert/Entgelt (DM) a) Abgabensätze, 

frühere Verwendung der Waren im deutschen Zollgebiet (Art, Dauer) b) Kosten bis zum ersten ggf. Grund der 
außertarifl. Zoll· 

Pos. Bestimmungsort im vergünstigung 
Erhebungsgebiet (DM) b) Mitgliedstaat 

c) Grenzübergangswert 
a) in vollen DM 

a) 

24. b) n Freier Verkehr der EG 

25. Präferenznachweis (Art, ggf. Nr.) 26. Codenummer 27. Menge in bes. Maßeinheit 28. Eigengewicht in vollen kg c) b) 

29. EE/EG/EL (Datum, ggf. Nr.) 

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

20. Zahl, Art, Zeichen und Nr. der 21. a) Warenbezeichnung, Warenmenge (Maßstab) 22. 23. Für Zollstelle 
Packstücke/Behältnisse b) Ggf. Bewilligung/Erlaubnisschein (Dienststelle, Datum, Geschäftszeichen), a) Zollwert/Entgelt (DM) a) Abgabensätze, 

frühere Verwendung der Waren im deutschen Zollgebiet (Art, Dauer) b) Kosten bis zum ·ersten ggf. Grund der 
außertarifl. Zoll-

Pos ... Bestimmungsort im vergünstigung 
Erhebungsgebiet (DM) b) Mitgliedstaat 

c) Grenzübergangswert 
a) in vollen DM 

a) 

24. b) n Freier Verkehr der EG 

25. Präferenznachweis (Art, ggf. Nr.) 26. Codenummer 27. Menge in bes. Maßeinheit 28. Eigengewicht in vollen kg c) b) 

29. EE/EG/EL (Datum, ggf Nr) 

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

0464 Ergänzungsblatt zu den Vordrucken 0459 bis 0462 und 0253 + - III B 1 - (1982) 



32 Bundesgesetzblatt, Jahrgang 1983, Teil 1 

Entscheidung des Bundesverfassungsgerichts 

Aus dem Beschluß des Bundesverfassungsgerichts 
vom 3. November 1982 - 2 BvL 28/81 -, ergangen auf 
Vorlage des Finanzgerichts Düsseldorf, wird die Ent­
scheidungsformel veröffentlicht: 

§ 158 Nummer 1 Buchstaben b, c und d des Steuer­
beratungsgesetzes in der Fassung der Bekanntma­
chung vom 4. November 1975 (Bundesgesetzbl. 1 
S. 2735) ist mit dem Grundgesetz vereinbar, soweit 
darin die Bundesregierung ermächtigt wird, Bestim­
mungen über die Durchführung der Steuerberaterprü­
fung, das Verfahren bei der Wiederholung der Steuer­
beraterprüfung und die Zusammensetzung des Prü­
fungsausschusses zu erlassen. 

Die vorstehende Entscheidungsformel hat gemäß 
§ 31 Abs. 2 des Gesetzes über das Bundesverfas­
sungsgericht Gesetzeskraft. 

Bonn, den 4. Januar 1983 

Der Bundesminister der Justiz 
Engelhard 

Bekanntmachung 
zu§ 35 des Warenzeichengesetzes 

Vom 6. Januar 1983 

Auf Grund des § 35 Abs. 1 und Abs. 3 Satz 2 des 
Warenzeichengesetzes in der Fassung der Bekannt­
machung vom 2. Januar 1968 (BGBI. 1 S. 1, 29) wird 
gemäß einer Erklärung des Registrar of Patents, 
Designs & Trade Marks der Republik Guyana bekannt­
gemacht: 

Deutsche Warenbezeichnungen werden in der Repu­
blik Guyana in demselben Umfang wie inländische zum 
gesetzlichen Schutz zugelassen. 

Deutsche Staatsangehörige, die ein Warenzeichen in 
der Republik Guyana anmelden, brauchen nicht den 
Nachweis zu erbringen, daß sie für das Zeichen in dem 
Staat, in dem sich ihre Niederlassung befindet, den 
Markenschutz nachgesucht und erhalten haben. 

Bonn, den 6. Januar 1983 

Der Bundesminister der Justiz 
In Vertretung 
Dr.Kinkel 



Nr. 2 - Tag der Ausgabe: Bonn, den 22. Januar 1983 

Bundesgesetzblatt 

Teil II 

Nr. 1, ausgegeben am 12. Januar 1983 

33 

Tag I n h a I t Seite 

7. 1. 83 Gesetz zu dem Abkommen von-, 24. November 1981 der Bundesrepublik Deutschland und 
der Union der Sozialistischen Sowjetrepubliken zur Vermeidung der Doppelbesteuerung von 
Einkommen und Vermögen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2 

15. 12. 82 Bekanntmachung des Abkommens zwischen der Regierung der Bundesrepublik Deutschland und 
der Regierung der Volksrepublik Bangladesch über Finanzielle Zusammenarbeit . . . . . . . . . . . . . 9 

15. 12. 82 Bekanntmachung des Abkommens zwischen der Regierung der Bundesrepublik Deutschland und 
der Regierung der Volksrepublik Bangladesch über Finanzielle Zusammenarbeit . . . . . . . . . . . . . 11 

20. 12. 82 Bekanntmachung des Abkommens zwischen der Regierung der Bundesrepublik Deutschland und 
der Regierung der Republik Malawi über Finanzielle Zusammenarbeit . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12 

21. 12. 82 Bekanntmachung des Abkommens zwischen der Regierung der Bundesrepublik Deutschland und 
der Regierung der Republik Malawi über Finanzielle Zusammenarbeit . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14 

21. 12. 82 Bekanntmachung des Abkommens zwischen der Regierung der Bundesrepublik Deutschland und 
Seiner Majestät Regierung von Nepal über Finanzielle Zusammenarbeit . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15 

21. 12. 82 Bekanntmachung über den Geltungsbereich des Übereinkommens zur Erleichterung des Inter-
nationalen Seeverkehrs . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18 

22. 12. 82 Bekanntmachung über den Geltungsbereich des Internationalen Übereinkommens von 197 4 zum 
Schutz des menschlichen Lebens auf See . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18 

23. 12. 82 ~ekanntmachung über den Geltungsbereich des Protokolls von 1978 zu dem Internationalen 
übereinkommen von 197 4 zum Schutz des menschlichen Lebens auf See . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18 

23. 12. 82 Bekanntmachung über den Geltungsbereich der Genfer Fassung des Abkommens von Nizza über 
die internationale Klassifikation von Waren und Dienstleistungen für die Eintragung von Marken 19 

23. 12. 82 Bekanntmachung des Abkommens zwischen der Regierung der Bundesrepublik Deutschland und 
der Regierung der Islamischen Republik Mauretanien über Finanzielle Zusammenarbeit . . . . . . 19 

23. 12. 82 Bekanntmachung des Abkommens zwischen der Regierung der Bundesrepublik Deutschland und 
der Regierung der Republik Gambia über Finanzielle Zusammenarbeit . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21 

29. 12. 82 ~ekanntmachung über den Geltungsbereich des Protokolls vom 30. November 1972 zur 
Anderung des in Paris am 22. November 1928 unterzeichneten Abkommens über Internationale 
Ausstellungen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23 

Preis dieser Ausgabe: 3,80 DM (3,- DM zuzüglich -,80 DM Versandkosten), bei Lieferung gegen Vorausrechnung 4,60 DM. 

Im Bezugspreis ist die Mehrwertsteuer enthalten; der angewandte Steuersatz beträgt 6,5 %. 

Lieferung gegen Voreinsendung des Betrages auf das Postscheckkonto Bundesgesetzblatt Köln 3 99 - 509 oder gegen Vorausrechnung. 



34 

Tag 

Bundesgesetzblatt, Jahrgang 1983, Teil 1 

Bundesgesetzblatt 

Teil II 

Nr. 2, ausgegeben am 21. Januar 1983 

1 n h a I t Seite 

20. 12.82 Bekanntmachung des Abkommens zwischen der Regierung der Bundesrepublik Deutschland und 
der Regierung der Demokratischen Sozialistischen Republik Sri Lanka über Finanzielle Zusam-
menarbeit . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25 

22. 12. 82 Bekanntmachung des deutsch-britischen Verwaltungsabkommens über die Rechtsstellung der 

3. 

4. 

5. 

5. 

5. 

5. 

6. 

7. 

10. 

11. 

1. 83 

1. 83 

1. 83 

1. 83 

1. 83 

1. 83 

1. 83 

1. 83 

1. 83 

1. 83 

Services Sound and Vision Corporation in der Bundesrepublik Deutschland . . . . . . . . . . . . . . . . . 28 

Bekanntmachung der deutsch-chinesischen Vereinbarung über Zusammenarbeit auf dem Gebiet 
von Funknavigationssystemen für die Zivilluftfahrt . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29 

Bekanntmachung über den Geltungsbereich des Übereinkommens über den internationalen 
Handel mit gefährdeten Arten freilebender Tiere und Pflanzen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31 
Bekanntmachung über das Inkrafttreten des deutsch-niederländischen Vertrags über die Ergän-
zung des Europäischen Auslieferungsübereinkommens vom 13. Dezember 1957 und die Erleich-
terung seiner Anwendung . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32 

Bekanntmachung über d.?S Inkrafttreten des deutsch-niederländischen Vertrags über die Ergän-
zung des Europäischen Ubereinkommens vom 20. April 1959 über die Rechtshilfe in Strafsachen 
und die Erleichterung seiner Anwendung . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32 

Bekanntmachung des Abkommens zwischen der Regierung der Bundesrepublik Deutschland und 
der Regierung der Vereinigten Republik Kamerun über Finanzielle Zusammenarbeit . . . . . . . . . . 33 

Bekanntmachung des Abkommens zwischen der Regierung der Bundesrepublik Deutschland und 
der Regierung der Demokratischen Republik Somalia über Finanzielle Zusammenarbeit . . . . . . 34 

Bekanntmachung des Abkommens zwischen der Regierung der Bundesrepublik Deutschland und 
der Regierung der Zentralafrikanischen Republik über Finanzielle Zusammenarbeit . . . . . . . . . . . 36 
Bekanntmachung über den Geltungsbereich des Übereinkommens über die Verhütung der 
Meeresverschmutzung durch das Einbringen von Abfällen und anderen Stoffen . . . . . . . . . . . . . . 38 

Bekanntmachung über den Geltungsbereich der Pariser Verbandsübereinkunft zum Schutz des 
gewerblichen Eigentums . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 38 

Bekanntmachung der deutsch-französischen Vereinbarung über die Schaffung einer deutsch­
französischen Berechtigungskarte für die Benutzung der Einrichtungen der Studentenwerke 
beider Länder durch deutsche und französische Studierende . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 38 

Mit dieser Ausgabe des Bundesgesetzblattes wird den Abonnenten die Neuauflage des Fundstellennachweises B, 
Völkerrechtliche Vereinbarungen und Verträge mit der DDR, abgeschlossen am 31. Dezember 1982, gesondert übersandt. 

Preis dieser Ausgabe: 2,20 DM (1,50 DM zuzüglich -,70 DM Versandkosten), bei Lieferung gegen Vorausrechnung 3,- DM. 

Im Bezugspreis ist die Mehrwertsteuer enthalten; der angewandte Steuersatz beträgt 6,5 %. 

Lieferung gegen Voreinsendung des Betrages auf das Postscheckkonto Bundesgesetzblatt Köln 3 99 - 509 oder gegen Vorausrechnung. 

Verkündungen im Bundesanzeiger 

Gemäß § 1 Abs. 2 des Gesetzes über die Verkündung von Rechtsverordnungen 
vom 30. Januar 1950 (BGBI. S. 23) wird auf folgende 

im Bundesanzeiger verkündete Rechtsverordnungen nachrichtlich hingewiesen: 

Datum und Bezeichnung der Verordnung 
Verkündet im 

Bundesanzeiger 
Nr. vom 

Tag des 
lnkraft­
tretens 

10. 1. 83 Verordnung Nr. 1 /83 über die Festsetzung von Ent-
gelten für Verkehrsleistungen der Binnenschiffahrt 

9500-4-6-4 

12. 1. 83 P,ritte Verordnung des Luftfahrt-Bundesamts zur 
Anderung der Dritten Durchführungsverordnung zur 
Betriebsordnung für Luftfahrtgerät (Ausrüstung und 
Betrieb des Luftfahrtgeräts außerhalb von Luftfahrt­
unternehmen) 

96-1-14-3 

10 

13 

15. 1. 83 1. 2. 83 

20. 1.83 21. 1.83 



Nr. 2 - Tag der Ausgabe: Bonn, den 22. Januar 1983 

Hinweis auf Rechtsvorschriften der Europäischen Gemeinschaften, 
die mit ihrer Veröffentlichung im Amtsblatt der Europäischen Gemeinschaften 

unmittelbare Rechtswirksamkeit in der Bundesrepublik Deutschland erlangt haben. 

Aufgeführt werden nur die Verordnungen der Gemeinschaften, die im Inhaltsverzeichnis 
des Amtsblattes durch Fettdruck hervorgehoben sind. 

Datum und Bezeichnung der Rechtsvorschrift 

Vorschriften für die Agrarwirtschaft 

17. 12. 82 Verordnung (EWG) Nr. 3406/82 des Rates zur Festlegung der Rege­
lung für den Handel Griechenlands mit Algerien 

13. 12. 82 Verordn!:Jng (EWG) Nr. 3408/82 _9es Rates zur Festsetzung der 
Menge Olsaaten und pflanzlicher 01 e für das Jahr 1983, bei deren 
Einfuhr die Republik Griechenland zur Anwendung einer Kontroll­
regelung ermächtigt ist 

13. 12. 82 Verordnung (EWG) Nr. 3409/82 des Rates zur Änderung der Verord­
nung (EWG) Nr. 2764/77 zur Verlängerung des Zeitraums, in dem die 
Güteklasse III bei bestimmten Obst- und Gemüsearten 
angewendet werden kann 

13. 12. 82 Verordnung (EWG) Nr. 3410/82 des Rates zur Festsetzung des Richt­
satzes für den Fettgehalt der nach Irland und dem Vereinigten König­
reich eingeführten standardisierten V o II m i Ich für das Milchwirt­
schaftsjahr 1983/84 

20. 12. 82 Verordnung (EWG) Nr. ;3418/82 der Kommission über die Bedingun­
gen des Verkaufs von O I s a a t e n aus Beständen der Interventions­
stellen 

21. 12. 82 Verordnung (EWG) Nr. 3434/82 der Kommission zur Änderung der 
Verordnung (EWG) Nr. 2197 /82 zur Verlängerung der Einlagerung 
bestimmter Mengen getrockneter Weintrauben und getrockneter 
Feigen aus Beständen der griechischen Einlagerungsstelle über das 
Ende des Wirtschaftsjahres 1981 /82 hinaus 

Andere Vorschriften 

9. 12. 82 Verordnung (EWG) Nr. 3386/82 der Kommission zur Verlängerung 
der Gültigkeitsdauer der gemeinschaftlichen Einfuhrüberwachung für 
bestimmte Phosphatdüngemittel 

16. 12. 82 Verordnung (EWG) Nr. 3407 /82 der Kommission zur Änderung des 
Warenverzeichnisses für die Statistik des Außenhandels der Gemein­
schaft und des Handels zwischen ihren Mitgliedstaaten (NIMEXE) 

20. 12. 82 Empfehlung„ Nr. 3419/82/EGKS der Kommission über die gemein­
schaftliche Uberwachung der Einfuhren bestimmter unter den Vertrag 
über die Gründung der Europäischen Gemeinschaft für Kohle und 
Stahl fallender Stahlerzeugnisse mit Ursprung in Drittländern 

20. 12. 82 Verordnung (EWG) Nr. 3420/82 der Kommission zur Wiedereinfüh­
rung der Erhebung der Zölle für andere Glühlampen für elektrische 
Beleuchtung der Tarifstelle 85.20 A 11, mit Ursprung in Rumänien, dem 
die in der Verordnung (EWG) Nr. 3601 /81 des Rates vorgesehenen 
Zollpräferenzen gewährt werden 

17. 12. 82 Verordnung (EWG) Nr. 3424/82 des Rates zur Änderung der Verord­
nung (EWG) Nr. 3286/80 über die Einfuhrregelungen gegenüber 
Staatshandelsländern 

Veröffentlicht im Amtsblatt der 
Europäischen Gemeinschaften 

- Ausgabe in deutscher Sprache -
vom Nr./Seite 

23. 12.82 L 364/1 

21.12.82 L 360/1 

21. 12.82 L 360/2 

21. 12.82 L 360/3 

21. 12.82 L 360/19 

22. 12.82 L 361/22 

17. 12.82 L 356/15 

23. 12.82 L 366/1 

21. 12.82 L 360/25 

21. 12.82 L 360/26 

22. 12.82 L 361/1 

35 



36 Bundesaesetzblatt, Jahrgang 1983, Teil 1 

Herausgeber: Der Bundesminister der Justiz - Verlag: Bundesanzeiger 
Verlagsges.m.b.H. - Druck: Bundesdruckerei Zweigbetrieb Bonn. 

Bundesgesetzblatt Teil I enthält Gesetze, Verordnungen und sonstige 
Veröffentlichungen von wesentlicher Bedeutung. 
Bundesgesetzblatt Teil II enthält 

a) völkerrechtliche Vereinbarungen und Verträge mit der DDR und die zu 
ihrer Inkraftsetzung oder Durchsetzung erlassenen Rechtsvorschrif­
ten sowie damit zusammenhängende Bekanntmachungen, 

b) Zolltarifvorschriften. 

Bezugsbedingungen: laufender Bezug nur im Verlagsabonnement. Ab­
bestellungen müssen bis spätestens 30. 4. bzw. 31. 10. jeden Jahres 
beim Verlag vorliegen. Postanschrift für Abonnementsbestellungen 
sowie Bestellungen bereits erschienener Ausgaben: Bundesgesetzblatt 
Postfach 13 20, 5300 Bonn 1, Tel. (02 28) 23 80 67 bis 69. 

Bezugspreis: Für Teil I und Teil II halbjährlich je 50,40 DM. Einzelstücke 
je angefangene 16 Seiten 1,50 DM zuzüglich Versandkosten. Dieser Preis 
gilt auch für Bundesgesetzblätter, die vor dem 1. Juli 1982 ausgegeben 
worden sind. Lieferung gegen Voreinsendung des Betrages auf das Post­
scheckkonto Bundesgesetzblatt Köln 3 99-509 oder gegen Voraus­
rechnung. 
Preis dieser Ausgabe: 3,70 DM (3,- DM zuzüglich 0,70 DM Versand­
kosten), bei Lieferung gegen Vorausrechnung 4,50 DM. Im Bezugspreis 
ist die Mehrwertsteuer enthalten; der angewandte Steuersatz beträgt 
6,5%. 

Bundesanzeiger Verlagsges.m.b.H. · Postfach 13 20 · 5300 Bonn 1 

Postvertriebsstück · Z 5702 A · Gebühr bezahlt 

Fundstellennachweis B 
Völkerrechtliche Vereinbarungen und Verträge mit der DDR 

Abgeschlossen ·am 31. Dezember 1982 

Format DIN A 4- Umfang 460 Seiten 

Neuauflage 
soeben erschienen! 

Der Fundstellennachweis B 
enthält die von der Bundesrepublik Deutschland 
und ihren Rechtsvorgängern 
abgeschlossenen völkerrechtlichen Vereinbarungen 
sowie die Verträge mit der DDR, 
die im Bundesgesetzblatt, Bundesanzeiger 
und deren Vorgängern veröffentlicht wurden 
und die - soweit ersichtlich - noch in Kraft sind 
oder sonst noch praktische Bedeutung haben können. 

Herausgegeben vom Bundesminister der Justiz 

Einzelstücke können zum Preis von 26,50 DM zuzüglich 2,30 DM Porto und Verpackungsspesen 
gegen Voreinsendung des Betrages auf das Postscheckkonto „Bundesgesetzblatt" Köln 3 99-509 
bezogen werden. Im Bezugspreis ist die Mehrwertsteuer enthalten; der angewandte Steuersatz 
beträgt 6,5 %. 

Anschrift: ,,Bundesgesetzblatt" Postfach 13 20, 5300 Bonn 1. 


